(3) Nous avons allégué plus haut, dans une note du chapitre VIII de la *Recollectio*, plusieurs dépositions qui établissent le fait mentionné ici de nouveau par Bréhal.

materia saltem potior incerta esset et occulta, ac in omni recto iudicio ad partem humaniorum trahenda, ymo potius absque diffinitione penitus relinquenda, nichilominus adjudicavit eam, et compulit coram multis milibus personarum utriusque sexus publice exponi, atque in scafaldo (1) sublevatam cum extrema ignominia predicari, et tandem, nisi quedam enormia atque execrabilia, sibi per cedulam quam minime previdit aut intellexit exhibita, nedum revera per eam numquam perpetrata, sed et neque excogitata, revocaret et abjuraret, de illam statim comburendo fecit per predicantem aspere comminari (2); et denique, cum illa merito resisteret, jussit sententiam diffinitivam de relinquendo eam brachio seculari pro majori parte legi. Ista similiter constant ex processu et informacionibus.

XXIII^o, quia cum ipsa, de vigore hujusmodi abjuracionis ignara, suadencium instantiis simpliciter et humiliter paruisset, quippe et supplicasset quatinus a tetris et prophanis illis carceribus et a vinculis ipsis crudelibus quibus tandiu afflicta existerat absolveretur, virisque probis et ecclesiasticis custodienda traderetur, eligens potius concito mori, ut lacrimabiliter asserebat, quam ulterius sic detineri, nichilominus, eodem episcopo volente, fuit per manus gladiatorum anglicorum ad pristinos carceres contumeliose reducta, et crudelius quam ante detenta, ymo et de violacione sue pudicie vehementer impetita. Hec, ut prius, ex processu et informacionibus (3).

XXIII^o, quia precise ob causam resumpcionis habitus viri modo premissis, et etiam constantissime adhesionis ad suas revelaciones, prefatus episcopus non acquiescens deliberacioni et consilio sanioris partis assistencium super ea causa per eum convocatorum (4), cito et precipitanter ad diffinitivam sententiam processit, brachioque seculari cremendam (5) reliquit. Hoc ex processu.

(1) Scafaldus: tabulatum altius adductum, theatrum; Gallis, eschafaud. — Du Cange: *Glossarium* . . . tom. vi, p. 85.

Le procès-verbal du 24 mai raconte les détails de la prédication faite par Erard au cimetière de Saint-Ouen, pendant laquelle Jeanne demeura exposée sur un échafaud à la vue d'une multitude de peuple, devant le cardinal de Winchester et les trois évêques de Thérouten, de Noyon et de Nordwick, accompagnés de huit abbés et d'un grand nombre de docteurs. — Cf. Quicherat, *Procès* . . . tom. I, pp. 443 et suiv. — Voir aussi les notes du *Summarium*, art. vi.

(2) D'après la déposition de Jean Massieu, « ledit Erard, à la fin du preschement, leut une cédulle contenant les articles de quoy il la causoit de abjurer et révoquer »; il ajouta que « s'elle alloit à l'encontre d'aucuns desditz articles, elle seroit arse . . . Tu les abjureras présentement, ou tu seras arse ». (Quich. tom. II, p. 17).

(3) Presque tous ces détails se retrouvent dans les passages des dépositions précédemment citées, surtout au *Summarium*, art. IV et VI. — Guillaume Manchon a rapporté à l'enquête de 1450 la demande que Jeanne fit après son abjuration. « Au partement du preschement de Saint-Ouen », elle dit: « Or ça entre vous gens d'Église, menez-moi en vos prisons, et que je ne soye plus en la main de ces anglois ». Sur quoy, monseigneur de Beauvais répondit: « Menez-la où vous l'avez prinse ». Pourquoi fut remené au chasteau, duquel estoit partie ». (Quich. tom. II, p. 14).

(4) Bréhal fait allusion à la délibération du 29 mai où l'abbé de Fécamp dit qu'il fallait, avant de rendre la sentence, lire de nouveau et expliquer à Jeanne la formule d'abjuration. La plupart des consultants présents c'est-à-dire trente-trois d'entre eux, se rangèrent à cet avis, dont Cauchon ne tint pas compte. Cf. Quicherat: *Procès* . . . tom. I, pp. 463-467.

(5) Au lieu de *cremandam*.

XXV^o, quia ad extremum, ut ex tenore registri circa finem patet, fuit per istum Johanna omni communione (1) et gracia judicialiter reputata penitus indigna, quamvis penitencie et eucharistie sacramenta percipere devotissime requisiverit; ut constat ex informacionibus.

XXVI^o, quia per unam et eandem sententiam fuit Johanna pronunciata excommunicata, neque tamen reperitur quod exinde beneficium absolucionis reportaverit, sicut ex stillo inquisitionis et moris et juris est; sed confestim post pronunciacionem igni tradita fuit, tamquam non solum corporis sed etiam anime, quantum potuit et sua interfuit, ille ad cumulum vindicte impius iudex perdicionem sicerit. Hoc in processu ex tenore sentencie perpenditur (2).

XXVII^o, quia non obstante devotissimo atque piissimo ejusdem Johanne exitu, cujus gracia etiam ille episcopus coacta compassione impulsus uberrime lacrimari visus est (3), nichilominus adhuc quod supererat sue ferocitatis non omittens, quippe et mortuam persequi volens, jussit flamme reliquias, utpote cineres et pulveres, colligi et in flumen ex toto projici. Hoc ex fama publica patet (4).

XXVIII^o, quia quemdam religiosum ordinis predicatorum, eo quod dixerat omnes qui sepe dictam puellam dampnaverant seu judicaverant male fecisse, compulit judicialiter re-

(1) Lan.: commutatione. — Ce fut après avoir autorisé l'administration des sacrements de pénitence et d'eucharistie, que Cauchon prononça la sentence qui déclarait Jeanne excommuniée. La remarque en fut faite à l'enquête de 1450 par le fr. Isambard de la Pierre. (Cf. Quich. tom. II, p. 6). Un procédé si étrange méritait assurément une flétrissure spéciale.

(2) La teneur même de la sentence suffit sans doute à établir ce fait, sur lequel néanmoins les commissaires apostoliques portèrent leur attention dans l'interrogatoire des témoins. La déposition de Guillaume Manchon est aussi explicite que possible: « Interrogatus . . . qualiter sibi traderunt Eucharistiae sacramentum, attento quod eam declaraverunt excommunicatam et haereticam, et si eam absolverint in forma Ecclesiae: dicit quod super hoc fuit deliberatum per iudices et consiliarios, an sibi petenti deberet dari Eucharistiae sacramentum, et quod absolveretur in foro poenitentiali; non tamen vidit aliam absolutionem sibi exhiberi ». Déjà pareille détermination avait été prise lorsque Jeanne, gravement malade dans son cachot, demanda « avoir confession et son Sauveur aussi ». Le juge impitoyable répondit: « Si perseveraret in illo proposito de non submittendo se ecclesiae, non poterant sibi ministrari sacramenta quae petebat, excepto sacramento poenitentiae, quod semper eramus parati exhibere ». (Quich. tom. I, p. 377).

(3) En rapportant, à la fin du dernier chapitre de la première partie, les détails de la pieuse mort de la Pucelle, nous avons dit que tous les témoins s'accordaient à parler de l'émotion et des pleurs de l'assistance. Cauchon lui-même ne put s'empêcher de verser des larmes. Voir, entre autres, la déposition du fr. Isambard de la Pierre. (Quich. tom. II, p. 352).

(4) Bréhal parle ici d'après le bruit public, comme il a soin de le noter, il ne pouvait pas en effet baser son affirmation sur les dépositions des témoins entendus au procès. A part André Marguerie, qui attribue au cardinal d'Angleterre l'ordre de jeter à la Seine les cendres de la Pucelle (Quich. tom. III, p. 185), Pierre Cusquel, Laurent Guesdon et Pierre Daron (Quich. tom. III, pp. 182, 188, et 202) racontent seulement le fait sans préciser par qui il a été commandé. L'huissier Jean Massieu ne paraît pas mieux renseigné sur ce point. Voici son témoignage d'ailleurs intéressant: « Audivit etiam tunc dici a Johanne Fleury, clerico baillivi et graphario, quod tortor retulerat quod, igne cremato et in pulvere redacto, remansit cor illaesum et sanguine plenum. Et sibi fuit dictum quod pulveres et quiquid ex ea remaneret, congregaret et in Sequanam projiceret; quod et fecit ». (Quich. tom. III, pp. 159-160).

vocare, et carceri fere per annum in pane et aqua presumpsit condempnare. Hoc expresse habetur in fine registri (1).

Et ita ejusdem episcopi manifesta severitas ac persone affectatum odium ex premisis evidenter comperitur, cum tamen in iudice, etiam secundum dictamina civilium legum, hoc ad summum execrabile censeatur, quoniam semper ad humanitatem inclinant : (ff. *De legibus et senatusconsultis*, lege « Nulla », in qua dicitur) : [f^o **cxcij v^o**] « Nulla juris ratio aut equitatis benignitas patitur, ut que salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretacione contra ipsorum comodum producamus ad severitatem » (2). Et (ff. *De officio presidis*, lege « Observandum »), dicitur : Jus reddens in recognoscendo excandescere, scilicet ira, odio aut indignacione, non debet adversus eos quos malos putat (3). Quanto magis ergo secundum canonica jura in ecclesiastico iudice aut prelato, causam potissimum fidei deducente, severitas ac impietas dampnabilis perhibetur, cum promptiora semper sint ad absolvendum quam ad condempnandum, (ut c. « Ex litteris », *De probacionibus* ; et ad hoc in *glosa* allegantur ibidem multe concordancie) (4). Sed et in premissa fidei causa, que potius ad reducendum devios quam puniendum ex communi et sincera (5) intencione ecclesie agitur, omne odium, omnis rigor, omnisque impia severitas tam prelati quam inquisitoribus contra hereticam labem deputatis districtissime et sub gravissimis penis interdicitur : (ut clare patet in *Constitutione* « Multorum », cum notatis ibidem per doctores, titulo *De hereticis* libro vij^o) (6).

(1) Après les actes du procès de Jeanne d'Arc, y compris l'information et les dépositions illégales qui eurent lieu dans la semaine consécutive à l'exécution, le registre contient encore les pièces concernant le fait que Bréhal allègue en dernier lieu pour manifester l'animosité de Cauchon et l'énormité de sa conduite. Un dominicain, Pierre Bosquier, avait traité de méfait le jugement rendu contre la Pucelle. L'évêque de Beauvais, sans juridiction sur l'inculpé, osa le traduire à sa barre et l'obliger à faire amende honorable. Non content de lui avoir imposé une humiliante rétractation, il rendit un arrêt par lequel il infligeait au soi-disant coupable la peine de la prison au pain et à l'eau jusqu'au jour de Pâques de l'année suivante. La sentence fut rendue le 8 août 1431, et en 1432 Pâques tombait le 20 avril. — Cf. Quich. : *Procès*... tom. 1, pp. 495-496.

(2) C'est le texte entier de la loi, qui est la vingt-cinquième du titre III, *De legibus, senatusque consultis, et longa consuetudine* au livre premier du *Digeste* ; (p. 237).

(3) Ici Bréhal s'est contenté d'emprunter à la loi « Observandum » quelques-unes de ses principales expressions, qu'il a disposées à son gré, en y ajoutant une petite glose pour expliquer le mot : *excandescere*. — La loi est la dix-neuvième du titre XVIII, au premier livre du *Digeste* ; (p. 257).

(4) La raison alléguée par Bréhal : cum promptiora semper, etc. est extraite du chapitre « Ex litteris », qui est le troisième du titre XIX, au second livre des *Décretales* ; (pp. 681-682). — Sur le mot *promptiora* la glose marginale cite un grand nombre de dispositions légales, qui démontrent la vérité de cette affirmation.

(5) Il faudrait évidemment *sincera* ; mais l'e du manuscrit est bien formé.

(6) Les divers paragraphes du chapitre I « Multorum », titre III *De haereticis*, au ve livre des *Clémentines* (p. 263), contiennent à cet égard les recommandations les plus expresses, et les gloses des plus célèbres canonistes appellent l'attention sur ce point d'une importance capitale. Dans son *Directorium*, Nicolas Eyméric cite le texte de la *Clémentine* « Multorum » et la *glose ordinaire* de Jean André, pp. 411 et 215.

Nec sufficit ad excusacionem hujus, quia frequenter iste episcopus videtur protestari se zelo fidei et affectu justicie dumtaxat ad procedendum moveri. Nam vicia plerumque se virtutes minus provide menciuntur : (c. « Nisi cum pridem », *De renunciacione*, circa medium ; et c. « Sepe », xli dist.) (1) ; et specialiter crudelitas zelus justicie vult apparere, (ut ibi dicitur). Ideo in proposito ait Crisostomus : « Prohibet Christus me (2) per jactanciam justicie christiani christianos ledant ac despiciant, ut solis plerumque suspicionibus sunt quidam ceteros odientes et condempnantes, ac sub specie pietatis proprium odium exequentes » (3). Et Tullius, (libro primo *de officiis*), ait : « Tocius injusticie nulla capitalior, quam eorum qui, cum maxime fallant, ita agunt ut boni viri videantur » (4). Et rursus : « Existunt sepe injurie quadam nimis callida sed maliciosa juris interpretacione ; ex quo illud factum est jam tritum proverbium : Summum jus summa injuria est » (5) ; et illud : Simulata equitas duplex est iniquitas.

Et hoc sufficiat de presenti capitulo.

TERCIUM CAPITULUM

De incommoditate carcerum ac custodum ejus.

Ex premissis jam quodammodo apparet, quod carceres, in quibus Johanna detenta per longum illius qualiscumque processus fuit, non erant competentes, nec respectu detente

(1) Vers le milieu du titre IX *De renunciacione*, au premier livre des *Décretales*, se trouve le chapitre sixième « Nisi cum pridem », (pp. 232-238) dans lequel le pape fait une remarque analogue à propos d'une renonciation sous prétexte d'humilité.